 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 29.11.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri din cei 19 consilieri în funcţie.
            Dl viceprimar Merișanu Cristian îl înlocuiește pe dl  primar Gheorghe Ile , care lipsește din localitate. 
          
La şedinţă  participă dna  secretar Peter Rodica, director  ex. Leonte Luminița, director  ex. Capriș Cosmin, c.j Merișanu Ioana   și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește dna consilier  Stoica Angela.

 Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1542/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
           În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 26.10.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           D-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 07.11.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.
          Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 
           În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul dnei consilier  Bărbița Eugenia pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul domnului viceprimar pentru a prezenta ordinea de zi:
          Dl viceprimar  prezintă ordinea  de zi:                         
ORDINE DE ZI:

         1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.                                                                                                                                                 

              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
         2.PROIECT DE HOTĂRÂRE   privind aprobarea tarifelor  de deszăpezire manuală alei și trotuare , practicate de către operatorul SC PREGOTERM S.A  în sezonul rece 2017-2018
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                            

         3.PROIECT DE HOTĂRÂRE    pentru  aprobarea  Notei conceptuale şi a Temei de proiectare pentru investiţia „Extindere sediu Primărie”.
                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
        4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului cotizaţiei Municipiului Vulcan la Asociaţia Municipiilor din România .
                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
        5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L nr.  102/2017 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui grup de obiective  din Pasul Vulcan în vederea desfăşurării unor activităţi comerciale cu produse alimentare și alimentație publică și  activităţi comerciale specifice sporturilor montane
                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
        6.PROIECT DE HOTĂRÂRE Pentru revocarea H.C.L nr. 23/2014 privind  atribuirea în folosinţă gratuită Asociaţiei “UN SUFLET, O SPERANŢĂ” a unor bunuri aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan
                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
       7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile decembrie 2017, ianuarie și februarie  2018.
                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

       8. Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
           Dna  consilier Bărbița Eugenia supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a prezenta punctul    nr. 1 de pe ordine a de zi .

             Dl. viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017. Dna Luminița Leonte aduce lămuriri suplimentare și precizează că proiectul de hotărâre a fost completat.
              Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

              Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
             Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
              Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a prezenta punctul      nr. 2 de pe ordine a de zi :
             Dl. viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor  de deszăpezire manuală alei și trotuare , practicate de către operatorul SC PREGOTERM S.A  în sezonul rece 2017-2018.
            Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.   
           Dl consilier Lung Cornel întreabă dacă aceste tarife includ TVA.

           Dna secretar răspunde că exclusiv TVA.
           Nemaifiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 17 voturi „pentru” și un vot ”abținere” (dl consilier Lung Cornel) .
           Dna consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a prezenta punctul   nr. 3 de pe ordinea de zi .
           Dl viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru  aprobarea  Notei conceptuale şi a Temei de proiectare pentru investiţia „Extindere sediu Primărie”.
          Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

          Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

          Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
          Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” .
           Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a prezenta punctul     nr. 4 de pe ordinea de zi .

           Dl viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei Municipiului Vulcan la Asociaţia Municipiilor din România .
            Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

            Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

            Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
            Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

            Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a  prezenta punctul     nr. 5  de pe ordinea de zi .
           Dl viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru modificarea H.C.L nr.  102/2017 privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui grup de obiective  din Pasul Vulcan în vederea desfăşurării unor activităţi comerciale cu produse alimentare și alimentație publică și  activităţi comerciale specifice sporturilor montane.
                Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
                Comisia economică  acordă aviz favorabil.

    Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

    Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
    Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .
                Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
                Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
                Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care  este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a  prezenta punctul  nr. 6  de pe ordine a de zi .

            Dl viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre pentru revocarea H.C.L nr. 23/2014 privind  atribuirea în folosinţă gratuită Asociaţiei “UN SUFLET, O SPERANŢĂ” a unor bunuri aparţinând domeniului public al municipiului Vulcan
              Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
              Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
              Nefiind discuţii pe fond dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
              Dna  consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul d-lui viceprimar Merișanu Cristian pentru a  prezenta punctul     nr. 7  de pe ordine a de zi .

              Dl viceprimar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile decembrie 2017, ianuarie și februarie  2018.
              Dna  consilier Bărbița Eugenia solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
              Dna  consilier Bărbița Eugenia invită la discuţii pe fond.
              Dl consilier Barbu Pompiliu îl propune pe dl consilier Dragu Petrică Constantin.
              Nefiind alte propuneri , dna consilier  Bărbița Eugenia, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
             Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
            Dl viceprimar prezintă cereri:
           -Asociația Club Sportiv Handball Challenge Știința ”U” Petroșani propune încheierea unui parteneriat în vederea organizării Cupei ”Diamantul Negru” . Cererea este repartizată comisiei de cultură.
           - Dna Mihalache Nela solicită o sală pentru repetiții ansamblu folcloric. Cererea este repartizată comisiei de cultură.

          -Dl Olaru Ciprian solicită concesionarea terenului din spatele unor blocuri. Cererea este repartizată comisiei de urbanism.

             Dl Mârza Radu Florin  spune că la ședința trecută, dl primar a distribuit Consiliului Local  un răspuns de la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării , spune se simte dator și dorește să lase colegilor consilieri un răspuns de la DNA –Alba un răspuns cu solicitările pe care dânsul le-a adresat acestei instituții.Distribuie răspunsul.
           Dl viceprimar invită colegii consilieri la acțiunile culturale care au loc în  primele zile din luna decembrie.
            Dna consilier Bărbița Eugenia dă cuvântul unui cetățean care  vrea să întrebe dacă trotuarele vor fi deszăpezite și dacă se rezolvă ceva cu piața.

             Dl consilier Anghel Dănuț spune că și dânsul a ridicat problema cu piața, nu s-au luat măsuri deocamdată și ei așteaptă să se ia măsuri.

             Dl consilier George Bălțatu îi spune dlui viceprimar că s-ar impune să trimită Poliția Locală în piață.
              Dl viceprimar Merișanu Cristian spune că zilnic se dau amenzi celor care parchează nereguilamentar, atât în piață cât și în zona parcometrelor, nu se vede acest lucru din afară, dar îi asigură că Poliția Locală este zilnic în zonă.
                    Dna consilier Bărbița Eugenia     declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

             Consilier local Bărbița Eugenia                                                                          Jr. Peter Rodica
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